Hæc autem sunt, quæcumque in nobis existentia,
πίθη, id est *affectus, passiones, sive perturbationes*,
et *motus* dicuntur : quæ non omnino mali alicujus
causa humanæ contributa naturæ sunt (nam alio-
qui Creatori causa malorum assignari posset, si il-
lic peccatorum necessariæ causæ simul in naturam
collatæ essent), sed certo quodam usu naturalis
et arbitrii, vel virtutis vel vitii instrumenta tales
animi motus existunt. Quemadmodum ferrum dum
ex sententia artificis cuditur, quocumque ferramen-
tum artificis animo voluntas destinaverit, ad id
etiam formatur, et vel gladius vel rustici alicujus
operis instrumentum fit. Ergo siquidem ratio quæ
præcipua nimirum naturæ nostræ pars est eorum
quæ extrinsecus nobis superinducta et insinuata
sunt principatum obtineat (quemadmodum etiam
Scripturæ sermo per ænigma tectamque orationem
subinnuit, omnibus brutis et rationis expertibus
præesse jubens), nullus ejusmodi motus nobis ad
vitii ministerium efficax fuerit : metu quidem obedi-
entiam, ira vero fortitudinem; timiditate cautio-
nem atque securitatem ingenerante; cupiditatis
item impetu divinam simul et immortalem nobis
voluptatem conciliante. Sin autem ratio habenas
amittat et tanquam auriga aliquis implicitus cur-
rui retro ab eo trahatur, illoque abripiatur quo-
cumque eum rationis expertus motus jumentorum
auferat, tunc in perturbationem appetitiones con-
vertuntur, quale nimirum etiam in brutis videre
licet. Quoniam enim ratio naturaliter eis insitæ
motioni non præest, ea quidem animalia, quæ ad
iram prona atque proclivis sunt, ira ducente atque
concitante sese invicem concitiunt; quæ autem
carnosa sunt ac viribus pollent, dum propter
rationis defectum ratione præditi quasi mancipia
ac prædæ fiunt, nullum proprium suarum virium
commodum sentiunt; cupiditatis quoque atque
voluptatis efficientia in nulla re sublimes occupa-
ta est; neque aliud quidquam eorum quæ in iis
animadvertuntur, ratione aliqua ad id quod pro-

(58) Ὡς delet A B.

(58*) Καὶ πρὸς. Καὶ delet B.

(59) Τούτων. A τούτων.

(60) Ἡ. H B.

(61) Ἐχη. A in textu εἶχεν, in margine ἔχει.

(62) Ἐθετο. A B ἐθέλη.

(63) Ἡ τί. B ἢ τι.

(64) Γινόμενος. B γινόμενον. A in textu κινού-
μενος, in margine γινόμενος.

(65) Φύσεως. A B addunt ἡμῶν.

(66) Ἐξωθεν. A addit ἡμῖν.

(67) Κινήμάτων. B νοημάτων ἐν.

(68) Ἀποδόλοι. A ἀποβάλλοι.

(69) Ἐκεῖ. B ἐκεῖθεν.

(70) Φέρει. A B φέρη.

(71) Ἐπὶ τοῖς. A B ἐν τοῖς.

(72) Ἐπι. B ἐπειδή.

(73) Λογισμοῖς. B λογισμός.

(74) Ἐγκωμιαζομ. A B ἐγκειμένης.

(75) Φθίρεται. B φέρεται.

(76) Ὑψηλῶν. A in margine ὑψηλοτέρων.

(77) Ἀσχολοῦται. A B ἀσχολεῖται.

(78) Αὐτοῖς. A in margine ἑαυτοῖς.

(79) Μεταβαίνων. B μεταβαίνει. A in margine δια-
βαίνει.

sit et expediat deducitur. Itidem in nobis nisi per rationem hæc ad id quod res postulat, ac rectum est ducantur, sed potentatum mentis superent affectus ac perturbationes, ab cogitatrice atque divina natura, dum impetu et ardore ejusmodi affectuum atque perturbationum in pecudem degenerat et effleratur, ad rationis experientem, stultam et amentem naturam homo transit atque transformatur. — G. Ego vero admodum bene erga ea quæ dicta erant affectus, Sufficit quidem, inquam, cuivis certe cordato ita nude atque simpliciter, nulla adhibita probatione, per consequentia consentaneaue progressa oratio, ut recta esse, et nusquam a veritate aberrare videatur.

Sed quoniam iis qui in artium quidem compendiis atque instrumentis artificiosis argumentis exercitati sunt, ratio demonstrationum ad fidem faciendam sufficere videtur: nobis vero dubium non est, quin omnibus artificiosis conclusionibus ad fidem faciendam magis idoneum sit, ac plus virium habere debeat ill, quod per sacra Scripturæ documenta apparet: præter ea quæ dicta sunt, quærendum esse opinor, an divinitus suggesta ac tradita doctrina concordet atque ab iis non discrepet. — M. Atque illa: Exquis, inquit, contradixerit, quin in eo solo, cui Scripturarum testimonii adest sigillum, veritas ponenda sit? Quocirca si oportet etiam evangelicæ doctrinæ nonnihil ad patrocinium atque defensionem hujus dogmatis atque sententiæ adhibere, non intempestiva nobis fuerit zizaniorum similitudinis consideratio. Spargebat enim illic paterfamilias bonum semen (nos autem familia plane sumus); observato autem tempore quo homines dormirent, inimicus in eo, quod arptum erat ad nutriendum, interjecto inter frumentum zizanio, semen inutile sparsit. Eaque semina alterum una cum altero simul germinaverunt et enata sunt. Fieri enim non poterat, ut semen, quod inter ipsum frumentum conjectum erat, una cum illo non existeret ac germinaret. Vetat autem præses et inspector segetis ministros evellere id quod inutile erat, propterea quod in radice contraria inter se coaluissent atque concreta essent, ne una cum alieno id quod ad nutriendum arptum esset evelleretur. Tales enim animæ appetitus et impetus per bona semina Scripturam ostendere putamus: quorum seminum unumquodque si ad bonum duntaxat excoleretur, virtutis fructum nobis prorsus produceret. Sed quoniam juxta hæc inspersus est error circa judicium boni